Sosit la Târgu-Jiu la 12 iunie 1937, Marele Voievod de Alba Iulia a vizitat, timp de
o săptămână, „localitatea Vladimir (…) ruinele castrului roman de la Bumbeşti-Jiu
şi peştera de la Baia de Fier, Casa Memorială <<Ecaterina Teodoroiu>>, Podul
Jiului, unde localnicii au repurtat victoria de la 14/27 octombrie 1916 împotriva
trupelor bavareze, Muzeul Gorjului, apoi Runcul şi zona Tismanei“38.

În anul 1971, casa memorială „Tudor Vladimirescu“ din comuna Vladimir
a fost reamenajată, în curtea sa fiind amplasat un bust al lui Tudor Vladimirescu
realizat de către sculptorul gorjean Vasile Blendea.